MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

1

                           RESOLUÇÃO Nº. 93 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015.

     O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas – IFAM, neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e

deliberativo da Administração Superior, conforme os dispositivos legais previstos no Art. 10 da Lei Nº 11.892,

de 29.12.2008 e no art. 10, da Portaria nº 373-GR/IFAM, de 31de agosto de 2009;

      CONSIDERANDO o Memo. nº 313-DET/PROEN/IFAM/2015, de 04 de

dezembro de 2015;

      CONSIDERANDO a Convocação para a realização da 26ª Reunião Ordinária

do Conselho Superior, Ofício Circular nº 07-CONSUP/IFAM e Pauta, datado de 23 de novembro de 2015 e

aditamento a Pauta Despacho/Designação nº 08-GR/CONSUP/IFAM, de 04 de dezembro de 2015;

     CONSIDERANDO a designação do conselheiro Adanilton Rabelo de Andrade

como relator dos Planos de Cursos de Nível Médio, ofertados pelos diversos Campi em 2012, na forma

Concomitantes/PRONATEC;

            CONSIDERANDO o Parecer e Voto do conselheiro favorável à aprovação dos

referidos Planos de Cursos, observado o Parecer Pedagógico nº 075-CPC/DET/PROEN/IFAM/2015, datado de

02 de dezembro de 2015;

     CONSIDERANDO a decisão por unanimidade dos conselheiros em favor do

parecer do relator, em sessão da 26ª Reunião Ordinária do CONSUP realizada em 18 de dezembro de 2015;

      CONSIDERANDO o disposto no art. 12 e o art. 42, do Regimento Geral do

Instituto Federal do Amazonas.

     RESOLVE:

I- APROVAR os PLANOS dos CURSOS Técnico de Nível

Médio, na Forma Concomitante-2012, referente ao Programa Nacional de Ensino Técnico e Emprego

- PRONATEC, oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,

nos Campi abaixo especificados, outras identificações e Matrizes Curriculares anexas:

Campus

Curso Técnico

de Nível Médio

Informações sobre a oferta do Curso

Forma e Ano
Carga Horária

Total das

Disciplinas

Carga Horária do

Estágio Profissional

Supervisionado

Carga

Horária

Total do

Curso

Parintins

Proc.

23443.008347/2015-81

Administração

Concomitante

2012

940h

260h

1.200h

Lábrea

Manaus-Centro

Parintins

Presidente Figueiredo

Proc.

23443.008348/2015-26

Informática

Concomitante

2012

1.000h

300h

1.300h

Manaus-Centro

Manaus-Zona Leste

Parintins

Presidente Figueiredo

Proc.

23443.008349/2015-71

Meio Ambiente

Concomitante

2012

840h

240h

1.080h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

2

Manaus-Centro

Proc.

23443.008350/2015-03

Plásticos

Concomitante

2012

1.200h

300h

1.500h

Parintins

Proc.

23443.008351/2015-40

Recursos

Pesqueiros

Concomitante

2012

1.200h

300h

1.500h

Coari

Manaus-Zona Leste

Tabatinga

Proc.

23443.008353/2015-39

Secretariado

Concomitante

2012

820h

200h

1.020h

Maués

São Gabriel da

Cachoeira

Proc.

23443.008355/2015-28

Serviços

Públicos

Concomitante

2012

920h

260h

1.180h

II- A aprovação dos Planos de Cursos com as respectivas Matrizes

Curriculares, item I desta Resolução, terão validade a partir do ano de 2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

   ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

  Reitor e Presidente do Conselho Superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

- MATRIZ CURRICULAR CAMPUS Parintins

EIXO TECNOLÓGICO: GESTÃO E NEGOCIOS Ano: 2012

CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO FORMA: CONCOMITÂNCIA

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO NA FORMA

CONCOMITANTE

C. H.

SEMANAL

C. H.

SEMESTRAL

L
D

B
E

N
 9

.3
9

4
/9

6
 a

lt
er

ad
a

p
el

a
L

ei
 N

0
 1

1
.7

4
1

/2
0
0

8
;

R
es

o
lu

çã
o

 C
N

E
/C

E
B

 N
0
 3

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o
 C

N
E

/C
E

B
 N

0
 4

/2
0

1
0

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

M
Ó

D
U

L
O

 I

Português Instrumental 3       60

Teoria Geral da Administração 4       80

Ética Profissional 2       40

Matemática Comercial e Financeira 3       60

Informática Básica 3       60

Segurança, Meio Ambiente e Saúde 2       40

SUBTOTAL C. H.  17      340

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

Gestão de Pessoas 4       80

Legislação Administrativa 3       60

Administração Pública 4       80

Noções para Elaboração de Projetos e

Relatórios

2       40

Gestão Financeira, Orçamentária e

Contábil

3       60

SUBTOTAL C. H.  16      320

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

Logística Empresarial 2       40

Gestão de Micro e Pequenas Empresas 3        60

Empreendedorismo 3        60

Gestão de Produção 3        60

Administração de Marketing 3         60

SUBTOTAL C. H. 14       280

CARGA HORÁRIA TOTAL                                   940

ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO OU PROJETO

FINAL DE CURSO TÉCNICO
                                  260

CARGA HORÁRIA FINAL DO CURSO                                 1200

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

- MATRIZ CURRICULAR CAMPUS:  Lábrea, Manaus-Centro, Parintins e

Presidente Figueiredo.

EIXO TECNOLÓGICO: INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Ano: 2012

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

FORMA: CONCOMITANTE

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA NA FORMA

CONCOMITANTE

C. H.

SEMANAL

C. H.

SEMESTRAL

L
D

B
E

N
 9

.3
9

4
/9

6
 a

lt
er

ad
a

p
el

a
L

ei
 N

0
 1

1
.6

8
4

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o
 C

N
E

/C
E

B
 N

0
 3

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o

C
N

E
/C

E
B

 N
0
 4

/2
0

1
0

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

M
Ó

D
U

L
O

 I

 Inglês Instrumental 2 40

Algoritmos e Linguagem de Programação 4 80

Fundamentos de Informática 3 60

Sistemas Operacionais 3 60

Instalação de Hardware e Software 2 40

Português Instrumental 3 60

SUBTOTAL C. H.  17 340

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

Banco de Dados 4 80

Algotitmos e Estrutura de Dados 3 60

Projeto de Sistemas 3 60

Linguagem de Programação I 4 80

Aplicações para WEB I 3 60

SUBTOTAL C. H.  17 340

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

Rede de Computadores 4 80

Aplicações para WEB II 4 80

Linguagem de Programação II 4 80

Gestão e Empreendorismo 2 40

 Normas Técnicas e Segurança do Trabalho 2 40

SUBTOTAL C. H. 16 320

CARGA HORÁRIA TOTAL                      1000

ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO OU PROJETO

FINAL DE CURSO TÉCNICO

                       300

CARGA HORÁRIA FINAL DO CURSO                       1300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

- MATRIZ CURRICULAR CAMPUS:  Manaus-Centro, Manaus-Zona Leste,

Parintins e Presidente Figueiredo.

EIXO TECNOLÓGICO: AMBIENTE E SAÚDE

Ano: 2012

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

FORMA: CONCOMITANTE

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA

CONCOMITANTE

C. H SEMANAL

C. H. SEMESTRAL

L
D

B
E

N
 9

.3
9

4
/9

6
 a

lt
er

ad
a

p
el

a
L

ei
 N

0
 1

1
.7

4
1

/2
0
0

8
;

R
es

o
lu

çã
o

 C
N

E
/C

E
B

 N
0
 3

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o
 C

N
E

/C
E

B
 N

0
 4

/2
0

1
0

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

M
Ó

D
U

L
O

 I

Informática Básica           2 40

Português Instrumental           2   40

Matemática e Estatística         2 40

Inglês Instrumental           2 40

Introdução ao Estudo do Meio Ambiente           2 40

Ecologia dos Ecossistemas           2     22 40

Geografia Ambiental           2   40

Educação Ambiental           3  3   60

SUBTOTAL C. H.

             17

340

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

Fundamentos de Antropologia e Sociologia                   2 40

Saúde e Segurança do Meio Ambiente 2 40

Química Ambiental 2 40

Geologia Ambiental 2 40

Economia Ambiental 2 40

Legislação Ambiental, Políticas Públicas e

Desenvolvimento Local
3 60

SUBTOTAL C. H.

     13

260

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

Empreendedorismo 2 40

Gestão de Recursos Hídricos 2 40

Gestão Integrada de Resíduos e Recuperação de
Áreas Degradadas

3
60

Sistemas de Gestão e Análise de Impacto

Ambiental

3
60

Metodologia para Elaboração de Projetos e

Eventos

2
40

SUBTOTAL C. H.

     12

240

CARGA HORÁRIA TOTAL

                                        840

ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO OU PROJETO

FINAL DE CURSO TÉCNICO

                                        240

CARGA HORÁRIA FINAL DO CURSO

                                       1.080

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

6

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAZONAS - MATRIZ CURRICULAR CAMPUS: Manaus-Centro

EIXO TECNOLÓGICO: PRODUÇÃO INDUSTRIAL Ano: 2012

CURSO: TÉCNICO EM PLÁSTICO  FORMA: CONCOMITANTE

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM PLÁSTICO NA FORMA

CONCOMITANTE

C. H.

SEMANAL

C.H.

SEMESTRAL

L
D

B
E

N
 9

.3
9

4
/9

6
 a

lt
er

ad
a

p
el

a
L

ei
 N

0
 1

1
.6

8
4

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o
 C

N
E

/C
E

B
 N

0
 3

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o
 C

N
E

/C
E

B

N
0
 4

/2
0

1
0

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

M
Ó

D
U

L
O

 I

Estrutura e Propriedades dos Materiais 03 60

Metrologia 03 60

Química Aplicada 02 40

Desenho Técnico 04 80

Inglês Instrumental 02 40

Informática Básica 02 40

SUBTOTAL C. H.  16         320

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

Desenho Auxiliado por Computador 03 60

Reologia 03 60

Materiais Poliméricos e Aditivos 03 60

Organização Industrial 05 100

Português Instrumental 03 60

Máquinas de Elevação e Transporte 03 60

Programação de Máquinas a CNC 02 40

SUBTOTAL C. H.            22         440

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

Processos de Moldagem de Termorrígido 04 80

Processos de Injeção 04 80

Processos de Extrusão 03 60

Sistema Hidráulico e Pneumático 03 60

Desenvolvimento de Produtos 03 60

 Matrizes e Moldes 05 100

SUBTOTAL C. H.          22          440

CARGA HORÁRIA TOTAL                                     1.200

ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO OU

PROJETO FINAL DE CURSO

                                       300

CARGA HORÁRIA FINAL DO CURSO                                      1.500

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

7

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAZONAS -  MATRIZ CURRICULAR  CAMPUS Parintins

EIXO TECNOLÓGICO: RECURSOS NATURAIS  Ano: 2012

CURSO: TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS FORMA: CONCOMITANTE

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS PESQUEIROS NA FORMA

CONCOMITANTE

C. H.

SEMANAL

C. H.

SEMESTRAL

L
D

B
E

N
 9

.3
9

4
/9

6
 a

lt
er

ad
a

p
el

a
L

ei
 N

0
 1

1
.7

4
1

/2
0
0

8
;

R
es

o
lu

çã
o

 C
N

E
/C

E
B

 N
0
 3

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o
 C

N
E

/C
E

B
 N

0
 4

/2
0

1
0

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

M
Ó

D
U

L
O

 I

Biologia e Ecologia Aquática 2 40

Portugues Instrumental 3 60

Informática Básica 2 40

Química Aplicada 2 40

Ingles Instrumental 2 40

Desenho Técnico 2 40

Metodologia Científica 2 40

Estatistica Aplicada à Pesca e Piscicultura 2 40

SUBTOTAL C. H.  17 340

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

Construções Aquícolas e Topográfica 5 100

Produção Aquícola I 3 60

Fundamentos em Recursos Pesqueiros 4 80

Microbiologia, Higiene e Qualidade do Pescado 3 60

Economia e Administração Pesqueira 4 80

Limnologia 2 40

SUBTOTAL C. H.  21 420

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

Estatística e Produção Pesqueira 3 60

Tecnologia e Conservação do Pescado 4 80

Elaboração de Projetos 2 40

Produção Aquícola II 2 40

Gestão de Organização e Extensão Pesqueira 4 80

Segurança do Trabalho, Primeiros Socorros e Salvatagem 3 60

 Navegação 2 40

Nutrição de Organismos Aquaticos 2 40

SUBTOTAL C. H. 22  440

CARGA HORÁRIA TOTAL                                 1.200

ESTÁGIO SUPERVISIONADO OU PROJETO FINAL DE CURSO

TÉCNICO

                                   300

CARGA HORÁRIA FINAL DO CURSO                                  1.500

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

8

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

- MATRIZ CURRICULAR CAMPUS: Coari, Manaus-Zona Leste e Tabatinga

EIXO TECNOLÓGICO: GESTÃO E NEGOCIOS

ANO: 2012

CURSO: TÉCNICO EM SECRETARIADO

FORMA: CONCOMITANTE

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SECRETARIADO NA FORMA

CONCOMITANTE

C. H.

SEMANAL

C. H.

SEMESTRAL

L
D

B
E

N
 9

.3
9

4
/9

6
 a

lt
er

ad
a

p
el

a
L

ei
 N

0
 1

1
.7

4
1

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o
 C

N
E

/C
E

B
 N

0
 3

/2
0

0
8

;
R

es
o

lu
çã

o

C
N

E
/C

E
B

 N
0
 4

/2
0

1
0

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

M
Ó

D
U

L
O

 I

Portugues Instrumental e Técnico 5 100

Espanhol Técnico 4 80

Inglês Técnico 4 80

Informática Aplicada 3 60

Metodologia e Elaboração de Projetos 2 40

SUBTOTAL C. H.  18 360

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

Fundamentos da Administração 3 60

Introdução a Economia  1 20

Introdução a Contabilidade 2 40

Teoria Geral do Secretariado 2 40

Noções de Direito 2 40

Métodos Estatísticos e Matemática Financeira 3 60

SUBTOTAL C. H.  13 260

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

 Técnicas de Secretariado 4 80

Introdução a Postura e Ética Profissional 2 40

Gestão de eventos 2 40

Psicologia Organizacional 2 40

SUBTOTAL C. H. 10 200

CARGA HORÁRIA TOTAL                                   820

ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO OU

PROJETO FINAL DE CURSO TÉCNICO

                                  200

CARGA HORÁRIA FINAL DO CURSO                                1.020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

9

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAZONAS - MATRIZ CURRICULAR CAMPUS: Maués e São Gabriel da

Cachoeira

EIXO TECNOLÓGICO: GESTÃO E NEGOCIOS Ano: 2012

CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS FORMA: CONCOMITÂNCIA

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS PÚBLICOS NA

FORMA CONCOMITANTE

C. H.

SEMANAL

C. H.

SEMESTRA

L

LD
B

EN
 9

.3
9

4
/9

6
 a

lt
er

ad
a

p
el

a
Le

i N
0
 1

1
.7

4
1

/2
0

0
8

; R
es

o
lu

çã
o

 C
N

E/
C

EB
 N

0
3

/2
0

0
8

;

R
es

o
lu

çã
o

 C
N

E/
C

EB
 N

0
4

/2
0

1
0

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

M
Ó

D
U

L
O

 I

Técnicas de Comunicação 3         60

Introdução à Administração 4         80

Noções de Gestão Pública 4         80

Informática Básica 3         60

Matemática Financeira 2         40

SUBTOTAL C. H.           16       320

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

Contabilidade Geral 3 60

Noções de Direito Público 4 80

Gestão de Pessoas no Setor Público 4 80

Organização, Sistemas e Métodos 3 60

Ética no Setor Público 2 40

SUBTOTAL C. H.          16 320

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

Gestão de Cidades 3 60

Qualidade no Serviço Público 3 60

Licitações e Contratos Administrativos 3 60

Formas de Controle na Administração Pública 3 60

Noções para Elaboração de Relatórios e Projetos 2 40

SUBTOTAL C. H.          14 280

CARGA HORÁRIA TOTAL                                  920

ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO OU

PROJETO FINAL DE CURSO TÉCNICO
                                 260

CARGA HORÁRIA FINAL DO CURSO                               1.180

        Matrizes Curriculares aprovadas pela

RESOLUÇÃO Nº. 93 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015.